
Determinazione Dirigenziale
N. 893 del 17/06/2016

Classifica: 005.02.02 Anno: 2016 (6727599)

Oggetto PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANO DELL'ESITO DI GARA RELATIVO AI 
LAVORI  DI  RIMOZIONE  COPERTURA  IN  ETERNIT,  SOSTITUZIONE 
CON  COPERTURA  METALLICA  E  INSTALLAZIONE  IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO L'  I.T.  "ENRIQUES" -  CASTELFIORENTINO 
(FI)  - IMPEGNO DI SPESA DI EUROE 146,40- CIG: Z331A52849.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

CAMLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

..... 2016 18643 . 146,40

Accertamento Anno Risorsa Capitolo Articolo Importo €

..... 2016   686 . 146,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1642 in data 19.11.2015, esecutiva, rettificata con atto dirigenziale n. 5086 

del 21.12.2015, è stato disposto, tra l'altro:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016

1/5



a) di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei Lavori di rimozione copertura in 

eternit, sostituzione con copertura metallica e installazione impianto fotovoltaico presso l' I.T. "Enriques" 

- Castelfiorentino (FI) dell’ammontare complessivo di € 1.007.732,00, di cui €  814.000,00  per lavori a 

base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 29.359,38);

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 122, comma 7 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 

di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante rimessa a pressi 

unitari, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.122, c.9, del D. Lgs 

163/2006 e s.m., 

c) di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata tramite avviso pubblico 

per presentazione manifestazioni di interesse, prevedendo, in caso di manifestazioni di interesse superiori a 

20, l’individuazione delle imprese da invitare tramite sorteggio;

 con determina dirigenziale n. 757 del 25.05.2016 è stato disposto di aggiudicare in via definitiva i lavori 

in oggetto alla impresa MC Impianti con sede in Via Domenico Concordia 73, - 62100 - Macerata 

(MC) - C.F. e P. IVA 01181990431, con il ribasso del 41,70187% sui unitari prezzi di appalto e così per 

l’importo complessivo di netti € 486.790,19 (IVA esclusa);

 le stazioni appaltanti che indicono una procedura negoziata di importo superiore ad euro 500.000,00, ai 

sensi dell’art 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 devono pubblicare l’esito di gara per estratto “su  

almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno dei quotidiani a maggiore diffusione locale  

nel luogo ove si eseguono i lavori” secondo le modalità di cui all'articolo 122 c. 5 secondo periodo del citato 

Codice dei Contratti;

VISTI:

  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a  40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016

2/5



DATO ATTO che, per assolvere a quanto previsto dal citato art. 122 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, 

sono stati acquisiti preventivi di spesa, tra i quali è  risultato essere quello con l’offerta migliore quello della 

concessionaria RCS MediaGroup Spa Via A.Rizzoli n. 8 – Milano P.Iva 12086540155 per la pubblicazione 

sul quotidiano Il Corriere Fiorentino Ed. Regionale per € 120,00 oltre IVA al 22%.

ATTESO che la pubblicazione dell’estratto dell’esito della predetta gara avverrà anche sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” (in abbonamento);

VERIFICATO che la spesa preventivata è da ritenersi congrua anche in considerazione di quanto speso 

in occasione di precedenti pubblicazioni;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 146,40 è finanziata con il capitolo 18643/2016;

VISTO l’art. 34, c. 35, del D.L. 179/2012, convertito nella Legge 221/2012, il quale prevede che le spese 

per la pubblicazione di bandi di gara, di cui al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 del Codice,  

siano “rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”; 
RITENUTO con il presente atto e per quanto sopra esposto:

  di provvedere all’accertamento sul capitolo in entrata 686/9;

 di procedere ad impegnare la predetta somma necessarie alla pubblicazione dell’estratto dell’esito di 

gara relativo all’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31.12.2015 con il quale è stato conferito 

al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" così come 

modificato dal D.Lgs. 118/11, aggiornato con il D.Lgs. 126/14, che prevede :

 al comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la  

gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio  

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli  

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno  

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 al comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di  

quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il  

Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate  

esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo  

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  

di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui  

all’articolo 222”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016

3/5



 al comma 5 “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,  

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  

l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

DATO ATTO che la spesa prevista è relativa a pubblicazioni dovute ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 

163/2006 e non è quindi frazionabile in dodicesimi;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI ACCERTARE la somma di € 146,40 sul capitolo in entrata 686/9;

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 146,40 (Iva e bolli compresi) a favore del concessionario RCS 

MediaGroup Spa Via A.Rizzoli n. 8 – Milano P.Iva 12086540155, per la pubblicazione sul quotidiano 

Il Corriere Fiorentino Ed. Regionale, di estratto dell’esito relativo alla procedura per l’aggiudicazione 

dei lavori di rimozione copertura in eternit, sostituzione con copertura metallica e installazione 

impianto fotovoltaico presso l' I.T. "Enriques" - Castelfiorentino (FI) sul capitolo 18643;

3) DI DARE ATTO CHE:

a) la pubblicazione viene effettuata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006;

b) si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;

2) DI PRECISARE che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,

art. 1, Legge 190/2012;

 pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, ai sensi 

di quanto previsto dall’art 10, c. 3, lett. c), della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui 

risultati della procedura di affidamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016

4/5



3) DI INOLTRARE il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  
con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104.

Firenze            17/06/2016                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 893 del 17/06/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

